
σελ 1 από 10

                                                                  

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ
Διεύθυνση Υποστήριξης Δράσεων 
Έρευνας και Καινοτομίας 
Τμήμα Γ’ Καινοτομίας

      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
 
         Αθήνα,      18-08-2020

         Αριθ. Πρωτ. : 87387 - 18-08-2020

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Μεσογείων 14-18
: 115 27, Αθήνα
:Θεώνη Σοφιανοπούλου  
: 2131300160
: tsof@gsrt.gr

 Προς:
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Ε.Π.«Ανταγωνιστικότητα, 
Eπιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία»Γραφείο Προϊσταμένης, 
Μονάδες Α1, Α2, Β1, Γ

ΘΕΜΑ: Απόρριψη αιτήσεων χρηματοδότησης που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Πρόσκλησης 

«ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ ΣΣΚ» - 1η Πρόσκληση: «Φορέας Αρωγός» 

με Κωδικό ΟΠΣ 3875, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα 

και Καινοτομία»

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας

Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν 4622/2019 (Α΄133 7-8-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης, όπως 
ισχύει. 
2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98).
3. Το Π.Δ. 147/2017 (ΦΕΚ 192/Α/13.12.2017) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης», όπως ισχύει.
4. Το Π.Δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας,Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α 
́31) όπως ισχύει.
5. Το Π.Δ. 81/08.07.2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».
6. Το Π.Δ. 83/2019 (Α΄ 121 09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
7. Το Π.Δ. 84/2019 (Α΄ 123 17-07-2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 
Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 
8. Την Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 

ΑΔΑ: 61ΗΤ46ΜΤΛΡ-Θ4Σ



σελ 2 από 10

και Υφυπουργών» (Β΄ 2901). 
9. Την υπ’ αριθ. 80327 (Υ.Ο.Δ.Δ. 511) 02.08.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».
10. Την υπ’ αρίθμ. 123476/04.12.2019 απόφαση του  Υπουργού και  του Υφυπουργού  
Ανάπτυξης  και  Επενδύσεων «Μεταβίβαση  εξουσίας  υπογραφής  «Με εντολή υπουργού» ή 
«Με εντολή Υφυπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Β΄4452). 
11. Τον N. 4314/2014 (Α΄265) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει.
12. Τον N. 4310/2014 (Α΄258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
13. Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του 
στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 
2014GR16M2OP001). 
14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και την κατάργηση του υπ. αρ. 1080/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου. 
15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 
Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 
16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 480/2014 της Επιτροπής της 3ης Μαρτίου 2014 «για τη 
συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου περί καθορισμού Κοινών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ, το ΤΣ, το ΕΓΤΑΑ και το 
ΕΤΘ&Α και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ, το ΤΣ και το ΕΤΘ&Α». 
17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί 
καθορισμού κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ.1302/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και 
διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα 
χρηματοοικονομικής τεχνικής , τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και 
επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων. 
18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 
για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός») 
όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2017/1084 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
της 14ης Ιουνίου 2017 και ισχύει. 
19. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό 
Σύμφωνο για το πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 

ΑΔΑ: 61ΗΤ46ΜΤΛΡ-Θ4Σ



σελ 3 από 10

final/23.05.2014.
20. Την με Α.Π. 177229/15.12.2014 Κοινή Υπουργική Απόφαση Έγκρισης της Στρατηγικής 
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΑΔΑ:7ΠΧΒ0-2ΥΜ). 
21. Την Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 «Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 
110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) 
υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του 
ΕΣΠΑ 2014 – 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων». 
22. Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό 
των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 
20.05.2003]. 
23. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται 
από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την 
Απασχόληση», όπως ισχύει. 
24. Το με Α.Π. 4843/119432/03.11.2015 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Αγροτικής 
Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων με θέμα: «Κριτήριο Διαχωρισμού», όπως ισχύει. 
25. Την με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και 
διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του Ν. 4314/2014» (ΦΕΚ 
2784/Β/21.12.2015). 
26. Το με Α.Π. 9939/ΕΥΚΕ 631/28.01.2016 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 481/116/Α2/02.02.2016) 
έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Έκφραση γνώμης για Οδηγούς δράσεων κρατικών ενισχύσεων 
του ΕΠΑνΕΚ». 
27. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις 
για την έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία» (2014/C 198/01).
28. Την από 13.10.2016 Απόφαση της 2ης συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκε η 
εξειδίκευση της Δράσης 01-1b-1.1-10: ‘’Καινοτομικές συνεργατικές συστάδες επιχειρήσεων 
στους τομείς της RIS3 (Innovation Clusters)’’, όπως τροποποιήθηκε με τις από 01.12.2017 και 
12.12.2018 Αποφάσεις της 3ης και της 4ης συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία ,καθώς και μέσω της 40ης 
γραπτής διαδικασίας με την Α.Π. 3232/1160 Α1/16.5.2019 Απόφαση της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του ΕΠΑνΕΚ.
29. Την υπ’ αριθμ. 3493/1282 A1/29.05.2019 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης (ΦΕΚ Β 2043) ‘‘Ορισμός της ΓΓΕΤ ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» - Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης για τη Δράση: «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ»”.
30. Την με Α.Π. 5540/1963 A1/24.09.2019 (ΑΔΑ: 60ΘΡ465ΧΙ8-4ΛΙ) Απόφαση με γραπτή 
διαδικασία (43η) της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια 

ΑΔΑ: 61ΗΤ46ΜΤΛΡ-Θ4Σ



σελ 4 από 10

επιλογής των έργων στο πλαίσιο της Δράσης «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ-1η Πρόσκληση Φορέας Αρωγός».
31. Την με Α.Π. 5602/1042/A2/26.09.2019 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με θέμα: Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης έργων στη Δράση 
«ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ» - 1η Πρόσκληση: «Φορέας Αρωγός» 
- Κωδικός Πρόσκλησης 026ΚΕ - Α/Α ΟΠΣ 3875 (ΑΔΑ: 9ΧΔΙ1465ΧΙ8-ΗΔ7).
32. Την με Α.Π. 7097/1312/A2/27.11.2019 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με θέμα: Παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής 
αιτήσεων χρηματοδότησης έργων στη Δράση «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ ΣΣΚ» - 1η Πρόσκληση: «Φορέας Αρωγός» - Κωδικός Πρόσκλησης 026ΚΕ - 
Α/Α ΟΠΣ 3875 (ΑΔΑ: Ω6ΛΝ46ΜΤΛΡ-49Δ) (μέχρι 23.12.2019).
33. Την με Α.Π. 7795/1457/A2/23.12.2019 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με θέμα: Νέα Παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής 
αιτήσεων χρηματοδότησης έργων στη Δράση «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ ΣΣΚ» - 1η Πρόσκληση: «Φορέας Αρωγός» - Κωδικός Πρόσκλησης 026ΚΕ - 
Α/Α ΟΠΣ 3875 (ΑΔΑ: 6ΖΔΙ46ΜΤΛΡ-Κ9Σ) (μέχρι 10.01.2020).
34. Την με Α.Π. 2629/682Α1/13.05.2020 (ΑΔΑ: 9ΝΝΑ46ΜΤΛΡ-24Κ) Απόφαση με γραπτή 
διαδικασία (47η) της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση της 
μεθοδολογίας επιλογής των έργων στο πλαίσιο της Δράσης «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ-1η Πρόσκληση Φορέας Αρωγός».
35. Την με Α.Π. 2764/660/A2 / 19-05-2020 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με θέμα «1η Τροποποίηση Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης 
έργων στη Δράση «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ ΣΣΚ» - 1η Πρόσκληση: 
«Φορέας Αρωγός» - Κωδικός Πρόσκλησης 026ΚΕ - Α/Α ΟΠΣ 3875.
36. Την με Α.Π.: 20005 – 19-02-2020 Απόφαση ΓΓΕΤ με θέμα «Συγκρότηση επιτροπών για 
τον έλεγχο των φυσικών φακέλων και δικαιολογητικών ένταξης για τη Δράση 
«ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ / ΣΣΚ - 1η Πρόσκληση Φορέας Αρωγός» 
και το με ημερομηνία 1/7/2020 πρακτικό της ως άνω επιτροπής.
37. Την με Α.Π.: 26442 - 06-03-2020 Απόφαση ΓΓΕΤ με θέμα «Ορισμός Εμπειρογνωμόνων 
για την αξιολόγηση των αιτήσεων χρηματοδότησης έργων της Δράσης «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ 
ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ / ΣΣΚ-1η Πρόσκληση : Φορέας Αρωγός» και τα πρακτικά ανά 
θεματικό Τομέα : - ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ Πρακτικό 18/4/2020, - ΒΙΟΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΥΓΕΙΑ 
ΦΑΡΜΑΚΑ Πρακτικό 22/4/2020, - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 
ΑΛΛΑΓΗ και ΕΝΕΡΓΕΙΑ Πρακτικό 20/4/2020, - ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ και 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ και ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ Πρακτικό 22/4/2020, - ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ Πρακτικό 22/4/2020, -ΥΛΙΚΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ Πρακτικό 
5/5/2020.
38. Την με Α.Π.: 26236 - 05-03-2020 Απόφαση ΓΓΕΤ με θέμα «Σύστασης και Συγκρότησης 
Επιτροπής Αξιολογητών για την αξιολόγηση των αιτήσεων χρηματοδότησης έργων της 
Δράσης «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ-1η Πρόσκληση :Φορέας 
Αρωγός» (Υ.Ο.Δ.Δ. 486)  και τα πρακτικά ανά θεματικό Τομέα : - ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ 1ο 
Πρακτικό 10/4/2020, 2ο Πρακτικό 10/4/2020, 3ο Πρακτικό 11/4/2020, 4ο Πρακτικό 11/4/2020, 
- ΒΙΟΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΥΓΕΙΑ ΦΑΡΜΑΚΑ 1ο Πρακτικό 7/4/2020, 2ο Πρακτικό 8/4/2020, 3ο 
Πρακτικό 9/4/2020, - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ και 
ΕΝΕΡΓΕΙΑ 1ο Πρακτικό 18/4/2020, 2ο Πρακτικό 20/4/2020, 3ο Πρακτικό 21/4/2020, - 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ και ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ και ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 1ο Πρακτικό 
22/4/2020, 2ο Πρακτικό 22/4/2020, 3ο Πρακτικό 23/4/2020, 4ο Πρακτικό 24/4/2020, 5ο 
Πρακτικό 24/4/2020,- ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 1ο 
Πρακτικό 14/4/2020, 2ο Πρακτικό 14/4/2020, 3ο Πρακτικό 15/4/2020, 4ο Πρακτικό 16/4/2020, 

ΑΔΑ: 61ΗΤ46ΜΤΛΡ-Θ4Σ



σελ 5 από 10

-ΥΛΙΚΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 1ο Πρακτικό 12/4/2020, 2ο Πρακτικό 12/4/2020, 3ο Πρακτικό 
13/4/2020.
39. Το με αρ. πρ ΓΓΕΤ: 68731- 2/7/2020 και ώρα 08:39:16 έγγραφό με θέμα «Διαβιβαστικό 
Πρακτικού Επιτροπής Αξιολόγησης ΣΣΚ 1η Πρόσκληση :Φορέας Αρωγός»
40. Την με Αριθ. Πρωτ. : 26281 – 05/03/2020 Απόφαση ΓΓΕΤ με θέμα «Σύσταση και 
Συγκρότηση Γνωμοδοτικής Επιτροπής για την αξιολόγηση των αιτήσεων χρηματοδότησης 
έργων της Δράσης «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ-1η Πρόσκληση 
:Φορέας Αρωγός».
41. Το με αρ. πρωτ. 83175/04.08.2020 πρακτικό της Γνωμοδοτικής Επιτροπής προτάσεων 
της Δράσης «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ-1η Πρόσκληση :Φορέας 
Αρωγός».
42. Το με ημερομηνία 05.08.2020. εισηγητικό σημείωμα της Διεύθυνσης Υποστήριξης 
Δράσεων Έρευνας και Καινοτομίας Τμήμα Γ’ Καινοτομίας με θέμα: «Διαβίβαση πρακτικού της 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής για τη διενέργεια της αξιολόγησης πενήντα οκτώ (58) προτάσεων 
που υπεβλήθησαν στο πλαίσιο της πρόσκλησης της Δράσης «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ 
ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ-1η Πρόσκληση :Φορέας Αρωγός» και εισήγηση της 
Διεύθυνσης Υποστήριξης Δράσεων και Καινοτομίας της ΓΓΕΤ, το οποίο ενεκρίθη από το 
Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την απόρριψη τριάντα τριών (33) αιτήσεων χρηματοδότησης της δράσης «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ 
ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ-1η Πρόσκληση :Φορέας Αρωγός» με συνολική αιτούμενη 
δημόσια δαπάνη 6.529.365,16 €. 
Συγκεκριμένα: 
1) Απορρίπτονται δώδεκα (12) αιτήσεις χρηματοδότησης, συνολικής αιτούμενης δημόσιας 
δαπάνης 2.278.257,16 €, λόγω εξάντλησης της συνολικής προς διάθεση δημόσιας δαπάνης  
της  Δράσης, κατά  φθίνουσα  βαθμολογική σειρά. (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι)
Σημειώνεται  ότι  οι υποβληθείσες αιτήσεις του Παραρτήματος Ι συγκέντρωσαν  την  ελάχιστη  
βαθμολογία που απαιτείται με βάση την αναλυτική πρόσκληση στο κριτήριο Β και στο σύνολο 
της βαθμολογίας και είναι παραδεκτές αιτήσεις χρηματοδότησης, αλλά δεν χρηματοδοτούνται 
λόγω εξάντλησης του αντίστοιχου προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής.
Οι  ενδιαφερόμενοι μπορούν  να  εκτυπώσουν μέσω  του  ΠΣΚΕ την αναλυτική  αξιολόγηση  της  
αίτησης χρηματοδότησής τους στην ιστοσελίδα https://www.ependyseis.gr, στη Δράση 
«ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ-1η Πρόσκληση :Φορέας Αρωγός», στο 
μενού (Υποβολές, Εκτυπώσεις Αποφάσεων «Εκτύπωση γνωμοδοτικής επιτροπής 
αξιολόγησης»).

2) Απορρίπτονται είκοσι μία (21) αιτήσεις χρηματοδότησης, με συνολική αιτούμενη δημόσια 
δαπάνη 4.251.108,00 €, διότι Α) κατά την αξιολόγηση δεν συγκέντρωσαν την ελάχιστη 
βαθμολογία που απαιτείται με βάση την Αναλυτική Πρόσκληση είτε σε επιμέρους κατηγορία/ες 
κριτηρίων είτε και στο σύνολο της βαθμολογίας (απόρριψη λόγω βαθμολογίας) και Β) δεν 
ικανοποίησαν τις προϋποθέσεις πληρότητας και επιλεξιμότητας κατά την 1η Φάση αξιολόγησης. 
(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ)
Οι αιτήσεις χρηματοδότησης με κωδικούς ΓΓ1CL-0056481, ΓΓ1CL-0055764, ΓΓ1CL-0055686, 
ΓΓ1CL-0057392, ΓΓ1CL-0057754 και ΓΓ1CL-0058792 ήτοι έξι (6) εκ των ανωτέρω, κρίνονται ως 
μη επιλέξιμες διότι δεν συγκέντρωσαν την ελάχιστη βαθμολογία που απαιτείται με βάση την 
Αναλυτική Πρόσκληση είτε σε επιμέρους κατηγορία/ες κριτηρίων είτε και στο σύνολο της 
βαθμολογίας και επιπλέον δεν ικανοποίησαν τις προϋποθέσεις πληρότητας και επιλεξιμότητας 
κατά την 1η φάση της αξιολόγησης και περιλαμβάνονται και στους δύο πίνακες του 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΙΙ.

https://www.ependyseis.gr/
ΑΔΑ: 61ΗΤ46ΜΤΛΡ-Θ4Σ



σελ 6 από 10

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν  να  εκτυπώσουν μέσω  του  ΠΣΚΕ την αναλυτική  αξιολόγηση  της  
αίτησης χρηματοδότησής τους στην ιστοσελίδα https://www.ependyseis.gr, στη Δράση 
«ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ-1η Πρόσκληση :Φορέας Αρωγός», στο 
μενού (Υποβολές, Εκτυπώσεις Αποφάσεων «Εκτύπωση αξιολόγησης»).

3) Η παρούσα απόφαση αφορά σε οριστική απόφαση απόρριψης των τριάντα τριών (33) 
υποβληθεισών αιτήσεων.

4) Οι δυνητικοί δικαιούχοι των ως άνω 33 αιτήσεων χρηματοδότησης που απορρίπτονται έχουν  
τη δυνατότητα ηλεκτρονικής υποβολής ένστασης κατά της παρούσας απόφασης, μέσω  του  
ΠΣΚΕ, εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερολογιακών ημερών, από την επομένη 
της έκδοσής της. 

5) Η ΓΓΕΤ να ενημερώσει όλους τους ενδιαφερόμενους για την απόφαση αυτή.

6) Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να αναρτηθεί στις ιστοσελίδες 
–της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ (www.antagonistikotita.gr)
-της ΓΓΕΤ (www.gsrt.gr)
-του ΕΣΠΑ (www.espa.gr) 

    
     Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ
Συνημμένα:
Παράρτημα Ι – Απορριφθείσες Αιτήσεις χρηματοδότησης λόγω εξάντλησης της συνολικής προς διάθεση 
δημόσιας δαπάνης της Δράσης, σε φθίνουσα βαθμολογική σειρά.
Παράρτημα ΙΙ – Απορριφθείσες Αιτήσεις χρηματοδότησης, διότι: Α) δεν συγκέντρωσαν την ελάχιστη 
αποδεκτή βαθμολογία που απαιτείται με βάση την Αναλυτική Πρόσκληση (απόρριψη λόγω βαθμολογίας) 
και Β) δεν ικανοποίησαν τις προϋποθέσεις πληρότητας και επιλεξιμότητας κατά την 1η Φάση 
αξιολόγησης.

Εσωτερική διανομή: 
- Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Γραμματεία)
- Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας (Γραμματεία)
- Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας (Γραμματεία)
- Αυτοτελές Τμήμα Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας
- Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ
- Μονάδες Α1, Α2, Β1
Κοινοποίηση:
• Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Α. Γεωργιάδη
• Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ
• Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαρθρωτικών Ταμείων (EKT-ΕΤΠΑ-ΤΣ) 
• Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα
• Εθνική Αρχή Συντονισμού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα
• Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα
• Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ), Νίκης 10, 10180 Αθήνα
• Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ)
• ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ , Γραφείο Προϊσταμένης, Μονάδες Α1, Α2, Β1, Γ
• ΜΟΔ, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας

[ΘΕΣΗ ΑΚΡΙΒΟΥΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟΥ]
 

 

http://www.antagonistikotita.gr/
http://www.gsrt.gr/
http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: 61ΗΤ46ΜΤΛΡ-Θ4Σ



σελ 7 από 10

Παράρτημα Ι
Απορριφθείσες Αιτήσεις χρηματοδότησης της Δράσης λόγω εξάντλησης της συνολικής προς 
διάθεση δημόσιας δαπάνης, σε φθίνουσα βαθμολογική σειρά

A/
A Τομέας Κωδικός 

έργου
Τελική 
Βαθμο-
λογία

Περιφέρεια Καθεστώς 
Ενίσχυσης

Αιτούμενη 
επιχορήγηση

1 ΑΓΡ- 
Αγροδιατροφή

ΓΓ1CL-
0057996 16,27 Αττικής ΓΑΚ 102.000,00

2

ΤΠΕ-
Τεχνολογίες 
Πληροφορικής 
και 
Επικοινωνιών 
& ΜΕΑ: 
Μεταφορές & 
Εφοδιαστική 
Αλυσίδα 
(Logistics)

ΓΓ1CL-
0055422 15,70 Αττικής ΓΑΚ 165.377,50

3

ΤΠΔ- 
Τουρισμός, 
Πολιτισμός & 
Δημιουργικές 
Βιομηχανίες

ΓΓ1CL-
0056634 15,53 Αττικής De 

Minimis 172.500,00

4

Τεχνολογίες 
Πληροφορικής 
και 
Επικοινωνιών 
& Μεταφορές & 
Εφοδιαστική 
Αλυσίδα 

ΓΓ1CL-
0055431 14,90 Αττικής De 

Minimis 200.000,00

5

ΤΠΕ-
Τεχνολογίες 
Πληροφορικής 
και 
Επικοινωνιών 
& ΜΕΑ: 
Μεταφορές & 
Εφοδιαστική 
Αλυσίδα 
(Logistics)

ΓΓ1CL-
0055817 14,89 Αττικής ΓΑΚ 129.187,50

6 ΥΚΑ- Υλικά-
Κατασκευές

ΓΓ1CL-
0058996 14,63 Αττικής ΓΑΚ 223.760,00

7

ΠΒΑ-
Περιβάλλον, 
Βιώσιμη 
Ανάπτυξη, 
Κλιματική 
Αλλαγή & ΕΝΕ- 
Ενέργεια:

ΓΓ1CL-
0056495 14,25 Αττικής De 

Minimis 163.500,00

8 ΤΠΔ- 
Τουρισμός, 

ΓΓ1CL-
0057724 14,23 Αττικής ΓΑΚ 215.790,00

ΑΔΑ: 61ΗΤ46ΜΤΛΡ-Θ4Σ



σελ 8 από 10

Πολιτισμός & 
Δημιουργικές 
Βιομηχανίες

9

ΠΒΑ-
Περιβάλλον, 
Βιώσιμη 
Ανάπτυξη, 
Κλιματική 
Αλλαγή & ΕΝΕ- 
Ενέργεια:

ΓΓ1CL-
0055876 14,17 Αττικής ΓΑΚ 306.142,16

10

ΤΠΕ-
Τεχνολογίες 
Πληροφορικής 
και 
Επικοινωνιών 
& ΜΕΑ: 
Μεταφορές & 
Εφοδιαστική 
Αλυσίδα 
(Logistics

ΓΓ1CL-
0053306 13,97 Αττικής De 

Minimis 200.000,00

11

ΤΠΔ- 
Τουρισμός, 
Πολιτισμός & 
Δημιουργικές 
Βιομηχανίες

ΓΓ1CL-
0058971 13,64 Αττικής De 

Minimis 200.000,00

12 ΥΚΑ- Υλικά-
Κατασκευές

ΓΓ1CL-
0053980 13,26 Αττικής De 

Minimis 200.000,00

Παράρτημα ΙΙ

Απορριφθείσες Αιτήσεις χρηματοδότησης της Δράσης καθώς Α) δεν συγκέντρωσαν την ελάχιστη 
βαθμολογία που απαιτείται με βάση την Αναλυτική Πρόσκληση (απόρριψη λόγω βαθμολογίας) 
και Β) δεν ικανοποίησαν τις προϋποθέσεις πληρότητας και επιλεξιμότητας κατά την 1η Φάση 
αξιολόγησης. Οι αιτήσεις χρηματοδότησης με κωδικούς ΓΓ1CL-0056481, ΓΓ1CL-0055764, ΓΓ1CL-
0055686, ΓΓ1CL-0057392, ΓΓ1CL-0057754 και ΓΓ1CL-0058792, εμφανίζονται και στους δύο πίνακες 
διότι απορρίπτονται τόσο λόγω βαθμολογίας όσο και λόγω μη πλήρωσης προϋποθέσεων 
πληρότητας και επιλεξιμότητας.

Α. ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΑΠΟΡΡΙΠΤΟΝΤΑΙ ΛΟΓΩ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑΣ

Α/Α ΤΟΜΕΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΠΡΟΤΑΣΗΣ

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΚΗ 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
ΣΤΑΘΜΙΣΜΕΝΗ

Σταθμισμένη 
Βαθμολογία 1η 
Ομάδα 
Κριτηρίων

1

ΠΒΑ-
Περιβάλλον, 

Βιώσιμη 
Ανάπτυξη, 
Κλιματική 

Αλλαγή & ΕΝΕ- 
Ενέργεια

ΓΓ1CL-0057366 14,58 3,74

2
ΤΠΕ-

Τεχνολογίες 
Πληροφορικής 

ΓΓ1CL-0059415 14,24

ΑΔΑ: 61ΗΤ46ΜΤΛΡ-Θ4Σ



σελ 9 από 10

και 
Επικοινωνιών & 

ΜΕΑ: 
Μεταφορές & 
Εφοδιαστική 

Αλυσίδα 
(Logistics)

3,80

3

ΠΒΑ-
Περιβάλλον, 

Βιώσιμη 
Ανάπτυξη, 
Κλιματική 

Αλλαγή & ΕΝΕ- 
Ενέργεια

ΓΓ1CL-0057244 13,22 3,97

4
ΥΦΑ- 

Βιοεπιστήμες & 
Υγεία/Φάρμακα

ΓΓ1CL-0056851 12,49 4,57

5
ΥΦΑ- 

Βιοεπιστήμες & 
Υγεία/Φάρμακα

ΓΓ1CL-0058497 11,43
3,74

6

ΠΒΑ-
Περιβάλλον, 

Βιώσιμη 
Ανάπτυξη, 
Κλιματική 

Αλλαγή & ΕΝΕ- 
Ενέργεια

ΓΓ1CL-0058820 11,35 3,94

7
ΥΦΑ- 

Βιοεπιστήμες & 
Υγεία/Φάρμακα

ΓΓ1CL-0057237 11,17
4,26

8 ΑΓΡ- 
Αγροδιατροφή ΓΓ1CL-0057042 10,80 2,60

9
ΤΠΔ- Τουρισμός, 

Πολιτισμός & 
Δημιουργικές 
Βιομηχανίες

ΓΓ1CL-0058322 10,25 3,71

10 ΑΓΡ- 
Αγροδιατροφή ΓΓ1CL-0057392 10,18 2,14

11 ΥΚΑ- Υλικά-
Κατασκευές ΓΓ1CL-0057388 10,08 2,57

12

ΤΠΕ-
Τεχνολογίες 

Πληροφορικής 
και 

Επικοινωνιών & 
ΜΕΑ: 

Μεταφορές & 
Εφοδιαστική 

Αλυσίδα 
(Logistics)

ΓΓ1CL-0057754 10,05 4,52

13
ΤΠΔ- Τουρισμός, 

Πολιτισμός & 
Δημιουργικές 

ΓΓ1CL-0055686 9,45
3,14

ΑΔΑ: 61ΗΤ46ΜΤΛΡ-Θ4Σ



σελ 10 από 10

Βιομηχανίες

14
ΤΠΔ- Τουρισμός, 

Πολιτισμός & 
Δημιουργικές 
Βιομηχανίες

ΓΓ1CL-0055764 8,91 2,60

15
ΤΠΔ- Τουρισμός, 

Πολιτισμός & 
Δημιουργικές 
Βιομηχανίες

ΓΓ1CL-0056481 8,82 2,52

16

ΤΠΕ-
Τεχνολογίες 

Πληροφορικής 
και 

Επικοινωνιών & 
ΜΕΑ: 

Μεταφορές & 
Εφοδιαστική 

Αλυσίδα 
(Logistics)

ΓΓ1CL-0058792 6,52 2,00

Β. ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΑΠΟΡΡΙΠΤΟΝΤΑΙ ΛΟΓΩ ΜΗ ΠΛΗΡΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 1Η 

ΦΑΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Α/Α ΤΟΜΕΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ

1 ΤΠΔ- Τουρισμός, Πολιτισμός & 
Δημιουργικές Βιομηχανίες ΓΓ1CL-0055686

2 ΤΠΔ- Τουρισμός, Πολιτισμός & 
Δημιουργικές Βιομηχανίες ΓΓ1CL-0055764

3 ΤΠΔ- Τουρισμός, Πολιτισμός & 
Δημιουργικές Βιομηχανίες ΓΓ1CL-0056481

4

ΤΠΕ-Τεχνολογίες 
Πληροφορικής και 

Επικοινωνιών & ΜΕΑ: 
Μεταφορές & Εφοδιαστική 

Αλυσίδα (Logistics):

ΓΓ1CL-0056918

5 ΥΚΑ- Υλικά-Κατασκευές ΓΓ1CL-0057077

6 ΤΠΔ- Τουρισμός, Πολιτισμός & 
Δημιουργικές Βιομηχανίες ΓΓ1CL-0057320

7 ΑΓΡ- Αγροδιατροφή: ΓΓ1CL-0057392

8 ΤΠΕ- & ΜΕΑ: ΓΓ1CL-0057754

9 ΤΠΔ- Τουρισμός, Πολιτισμός & 
Δημιουργικές Βιομηχανίες ΓΓ1CL-0058590

10
ΠΒΑ-Περιβάλλον, Βιώσιμη 

Ανάπτυξη, Κλιματική Αλλαγή & 
ΕΝΕ- Ενέργεια:

ΓΓ1CL-0058792

11 ΥΦΑ- Βιοεπιστήμες & 
Υγεία/Φάρμακα: ΓΓ1CL-0059199

ΑΔΑ: 61ΗΤ46ΜΤΛΡ-Θ4Σ


		2020-08-18T12:48:22+0300
	ATHANASIOS GIANNOPOULOS


		2020-08-19T12:38:24+0300
	Athens




